

KẾ HOẠCH
Triển khai Chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin sởi - rubella cho trẻ 1-5 tuổi
trên địa bàn huyện Tây Sơn năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 14/12/2018 của UBND tỉnh Bình Định về việc triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin sởi - rubella cho trẻ từ 1-5 tuổi vùng nguy cơ cao của tỉnh Bình Định; UBND huyện Tây Sơn ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin sởi - rubella cho trẻ từ 1-5 tuổi trên địa bàn huyện Tây Sơn như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Trẻ từ 1-5 tuổi được tiêm 1 mũi vắc xin sởi - rubella góp phần tăng tỷ lệ miễn dịch phòng bệnh sởi, rubella trong cộng đồng.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Đạt tỷ lệ 98% trẻ từ 1-5 tuổi được bổ sung tiêm chủng 01 mũi vắc xin sởi - rubella (MR).

- Đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định của Bộ Y tế.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian: Triển khai từ tháng 01 đến tháng 02 năm 2019

2. Đối tượng: Tất cả trẻ từ 1-5 tuổi (trẻ sinh từ 01/3/2014 - 01/01/2018) sẽ được tiêm 01 mũi vắc xin MR không kể tiền sử được tiêm chủng vắc xin phòng bệnh sởi hoặc vắc xin phòng bệnh rubella trước đó. Ngoại trừ trẻ đã tiêm vắc xin phòng bệnh sởi hoặc vắc xin phòng bệnh rubella trong thời gian <1 tháng trước khi triển khai tiêm bổ sung.

3. Phạm vi:

Chiến dịch tiêm vắc xin sởi - rubella được tổ chức trên quy mô toàn huyện ở 100% số xã, thị trấn.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Điều tra, lập danh sách đối tượng:

- Đối tượng tiêm bổ sung vắc xin MR là tất cả trẻ từ 1-5 tuổi đang có mặt tại địa phương.

- Trước khi triển khai kế hoạch, điều tra, lập danh sách các trẻ 1-5 tuổi tại các địa phương được lựa chọn trong kế hoạch:

+ Điều tra trong trường học: Lập danh sách theo lớp đối với trẻ 1-5 tuổi học mẫu giáo, nhà trẻ. Cần trao đổi với Ban giám hiệu các trường về kế hoạch phối hợp triển khai với Trạm Y tế, đề nghị nhà trường bố trí giáo viên, cán bộ y tế học đường (nếu có) thống kê, đăng ký đầy đủ học sinh trong độ tuổi theo lớp;

+ Điều tra tại cộng đồng: Nhóm trẻ từ 1-5 tuổi tại cộng đồng không đi học theo tổ/xóm/thôn với sự hỗ trợ của y tế thôn, cộng tác viên dân số, trưởng thôn trên địa bàn, danh sách bao gồm cả đối tượng vãng lai.

- Thời gian hoàn thành: Trước khi thực hiện chiến dịch 1 tháng.

Lưu ý: KHÔNG tiêm vắc xin MR cho những đối tượng đã được tiêm vắc xin sởi hoặc MR hoặc vắc xin có chứa thành phần sởi và/hoặc rubella trong vòng 1 tháng trước ngày tiêm.

2. Tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin MR:

Việc tiếp nhận, vận chuyển và bảo quản vắc xin thực hiện đúng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế về việc quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

3. Tổ chức tiêm chủng: Tổ chức chiến dịch tiêm chủng bổ sung vắc xin MR đồng loạt tại các trường mẫu giáo, mầm non, nhà trẻ hoặc các Trạm tế, trong một hoặc nhiều đợt tùy vào điều kiện của từng địa phương. Thực hiện tiêm vết cho những trẻ bị sót ngay cuối mỗi đợt hoặc trong tiêm chủng thường xuyên.

Lưu ý: Sau chiến dịch, những trẻ đã tiêm 02 mũi vắc xin sởi trong đó có 01 mũi vắc xin phối hợp MR thì khi đủ 18 tháng tuổi không tiêm vắc xin MR trong tiêm chủng thường xuyên.

4. Truyền thông về chiến dịch tiêm vắc xin sởi - rubella: Sử dụng các kênh truyền thông và phương tiện truyền thông phù hợp với từng nhóm đối tượng đích theo điều kiện của từng địa phương nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của chiến dịch tiêm vắc xin sởi - rubella; sự nguy hiểm của bệnh sởi và rubella đối với sức khỏe và sự sống của trẻ em và cộng đồng; tác dụng, lợi ích của vắc xin, phản ứng có thể gặp phải sau tiêm chủng và cách xử trí; địa điểm và ngày giờ chiến dịch được tổ chức ở địa phương.

5. Phương án xử trí phản ứng sau khi tiêm chủng và các vấn đề liên quan đến tiêm chủng:

- Cán bộ y tế cần nắm vững, thực hiện đúng quy trình tiêm chủng và theo dõi, giám sát, phát hiện, xử trí kịp thời các phản ứng có thể xảy ra sau khi tiêm chủng. Các điểm tiêm chủng phải chuẩn bị sẵn sàng đầy đủ thuốc, dụng cụ, vật tư cấp cứu phản vệ và sơ đồ chẩn đoán, xử trí phản vệ theo quy định tại Thông tư số

51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản ứng, bố trí cán bộ có kinh nghiệm sẵn sàng xử trí cấp cứu khi có trường hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng. Thực hiện chăm sóc và xử trí phản ứng sau khi tiêm chủng đúng theo quy định tại Quyết định số 2535/QĐ-BYT ngày 10/7/2014 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn theo dõi chăm sóc, xử trí phản ứng sau tiêm chủng”.

- Tất cả các trường hợp phản ứng sau khi tiêm chủng và những vấn đề liên quan đến tiêm chủng phải được xử lý và báo cáo lên tuyến trên theo đúng quy định của Bộ Y tế.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Từ ngân sách Trung ương, tỉnh, ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế Tây Sơn:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, đoàn thể, địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này đạt mục tiêu, kết quả đề ra.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện và các đơn vị liên quan tổ chức phát các thông điệp truyền thông về chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin sởi - rubella (*chi tiết tại phụ lục đính kèm*); truyền thông rộng rãi về sự cần thiết, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của chiến dịch tiêm vắc xin sởi - rubella, đối tượng, thời gian, địa điểm tiêm chủng, tác dụng, lợi ích của vắc xin, phản ứng có thể gặp sau tiêm chủng và cách xử trí trước và trong thời gian triển khai Kế hoạch này.

- Cử cán bộ giám sát hoạt động trước, trong và sau khi triển khai chiến dịch. Cán bộ giám sát có trách nhiệm theo dõi giám sát và hỗ trợ cơ sở tiêm chủng thực hiện đúng các quy định của Bộ Y tế, đảm bảo chất lượng và an toàn tiêm chủng.

- Thành lập tổ cấp cứu lưu động, trang bị đầy đủ cơ sở thuốc, dụng cụ, vật tư, phương tiện vận chuyển sẵn sàng hỗ trợ các điểm tiêm chủng xử trí các trường hợp phản ứng nặng nếu có thể xảy ra.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cho UBND huyện, Sở Y tế và các cơ quan liên quan theo quy định.

2. Phòng Giáo dục - Đào tạo: Chỉ đạo các trường học (mẫu giáo, mầm non) trực thuộc trong toàn huyện lập danh sách học sinh thuộc đối tượng trong diện tiêm chủng của chiến dịch. Phối hợp với ngành Y tế tổ chức truyền thông về sự cần thiết và lợi ích của tiêm chủng vắc xin sởi - rubella cho học sinh và phụ huynh học sinh để họ hiểu và phối hợp thực hiện, nhằm bảo đảm chiến dịch tiêm chủng đạt tỷ lệ quy định.

3. UBND các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo các ngành, đoàn thể địa phương tích cực phối hợp, hỗ trợ ngành Y tế triển khai các hoạt động đạt mục tiêu, kết quả đề ra.
- Chỉ đạo bảo đảm an ninh, trật tự trong suốt quá trình diễn ra chiến dịch.
- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch này trên địa bàn quản lý.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về Trung tâm Y tế Tây Sơn (*địa chỉ: 48 Nguyễn Huệ, thị trấn Phú Phong, huyện Tây Sơn, tỉnh Bình Định*) để phối hợp giải quyết kịp thời.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ngành liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, PVPVX;
- Lưu: VT.



Bùi Văn Mỹ

Phụ lục:

**Một số thông điệp truyền thông về Kế hoạch
triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin sởi - rubella
cho trẻ từ 1-5 tuổi trên địa bàn huyện Tây Sơn năm 2019**
*(Kèm theo Kế hoạch số: 01 /KH-UBND ngày 07/01/2019
của UBND huyện)*



♦ Về bệnh Sởi - Rubella:

1. Sởi và rubella là những bệnh do vi rút (siêu vi) lây truyền qua đường hô hấp, có khả năng lây lan nhanh và gây dịch lớn.
2. Bệnh là một trong những nguyên nhân gây tử vong hàng đầu ở trẻ nhỏ do các biến chứng viêm phổi, viêm não, tiêu chảy nặng và suy dinh dưỡng.
3. Bệnh rubella phần lớn có biểu hiện nhẹ, tuy nhiên khi bà mẹ bị mắc bệnh trong giai đoạn đầu mang thai bệnh sẽ gây hậu quả nguy hiểm cho thai nhi như sảy thai, thai chết lưu hoặc đẻ non.
4. Bệnh rubella ở bà mẹ mang thai còn dẫn tới hội chứng rubella bẩm sinh với các hậu quả như dị tật tim, đục thủy tinh thể, mù lòa, điếc, chậm phát triển,... ở trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ, gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến giống nòi.

♦ Về vắc xin Sởi - Rubella:

5. Bệnh sởi và rubella đều có thể chủ động phòng tránh rất hiệu quả bằng việc tiêm chủng vắc xin phối hợp sởi - rubella.
6. Loại trừ bệnh sởi và không chế bệnh rubella và hội chứng rubella bẩm sinh là những mục tiêu quan trọng của Việt Nam và thế giới hiện nay.
7. Vắc xin sởi - rubella là vắc xin an toàn, thông thường sau khi tiêm chỉ có phản ứng nhẹ như sốt, nổi ban rải rác và tự khỏi sau vài ngày. Tuy nhiên, cần đưa trẻ tới cơ sở y tế nếu có biểu hiện khác thường sau tiêm như: sốt >38,5°C, quấy khóc kéo dài, tím tái, khó thở hay bú kém, bỏ bú.

♦ Về chiến dịch tiêm Sởi - Rubella:

8. Chiến dịch tiêm chủng vắc xin sởi - rubella cho trẻ từ 1-5 tuổi để phòng tránh bệnh sởi, bệnh rubella và nhất là các biến chứng, hậu quả nghiêm trọng của 2 bệnh này đối với trẻ em.
9. Trẻ chưa được tiêm vắc xin sởi trong tiêm chủng thường xuyên ở các vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, vùng biên giới dân cư cao, tạm trú ở xa, biệt lập, ở khu công nghiệp,... là đối tượng nguy cơ cao bị mắc bệnh nên cần được ưu tiên tiêm vắc xin trong chiến dịch này.

10. Chiến dịch tiêm chủng vắc xin sởi - rubella sẽ được tổ chức: Dự kiến thời gian triển khai tháng 1-2/2019; tại các trạm y tế xã, thị trấn, các trường mầm non và nhà trẻ./.

